ünvânıyla müştehir olması ulu kutlarun ıstılahınca ashâb-ı merâtip ve mesânide

mahsus bir ta’bîr-i muvakkar olmasından ileri gelmişdir.”10.

Şairin doğum yerinin Diyarbakır olduğu bilinmekle birlikte doğum tarihi

hakkında kaynaklarda kesin bir bilgiye yer verilmemiştir. Ali Emîrî, “Cenâb-ı

Ümnî’nin velâdeti 1050/1640 hududundadır.”11 diyerek kesin bir tarih belirtmemiştir.

Kaynaklarda ailesiyle ilgili bir bilgiye rastlanılmamıştır.

Emnî, genç yaşta başladığı öğreniminde sayısız ilim tahsil etmiş ve çeşitli

devlet görevlerinde yer almıştır.12 Valilerin hizmetinde görev alan Emnî, Şam valisi

karşı çıkar ve “Kalaylı Ahmed Paşa’nın Bağdat valiliği merhûmun şehâdetinden

sonradır”16 der. Yalnız Ali Emîrî, Kalaylı Ahmed Paşa konusundaki itirazını

belirttikten sonra onun kim olduğunu açıklamamıştır. Şeyhî Mehmed Efendi

eserinde Kalaylı Ahmed Paşa hakkında şunları söylemiştir; 1102/1690 senesi

hududunda Trabzon’dan Sivas’a gönderilir. 1104/1692 senesinin Ramazan ayında

Kıbrıs eyaletine naklolur. 1105/1693 senesinde İstanbul kaymakamlığı görevine

getirilen Ahmed Paşa aynı senenin Cemaziyelevvel ayında Diyarbakır’a, Ramazan

ayında da Bağdat eyaletine naklolunur17. Buna göre Ali Emîrî’nin haklılığını yani

Kalaylı Ahmed Paşa’nın Emnî’nin vefatı sonrası Bağdat Valiliğine atandığını

görmekteyiz.

Emnî, 1104/1692-93 yılında Ahmed Paşa’ya kethüdâ iken bir Arap

muharebesinde şehit olmuştur. Sâlim’e göre şehâdeti Bağdat yakınlarda

gerçekleşmiştir. Diğer kaynaklara göre Basra civarında vukû bulan bir muharebede

şehit olmuştur. “Basra’da medfundur.”18 denilmiştir, fakat bununla ilgili bugün

elimizde kesin bir bilgi yoktur.

dehşetli muharebede ol merd-i gazanfer salvet-i Rüstemâne ceng-i pür-hoş icra

eyledi. Bitakdirullah Teâlâ ciğergâhına isabet eden kaza kurşunu ile 1104 senesi

evâhirinde ser-mest-i câm şehâdet oldı.”19.

Görüldüğü gibi vefatının gerçekleştiği yer ve mezarı konusunda çeşitli

rivayetler vardır. Vefatı konusunda 1104/1692-1693 tarihinde ittifak edilmiştir.

1.1.1. Emnî Mahlaslı Şairler

Üzerinde yüksek lisans çalışması yaptığımız Emnî’nin dışında aynı mahlası

kullanan iki şair daha tespit edilmiştir. Bunlar Selîmzâde Süleyman Emnî Efendi ve

Seyyid Mehmed Emnî Bey’dir. İki şairin de doğum tarihleri tam olarak belli

Müstakîmzâde’nin23 belirttiğine göre Mısır valisi Firarî Hasan Paşa’ya24

divân katibi olmuşken 1110/1698-1699’da vefat etmiş ve Hicaz’a defnedilmiştir.

Ayvansarâyinin eserinde “Mısır’da medfundur”25 demiştir. “Kâdirî tarikatına mensup

olan Emnî, özellikle âşıkâne ve sufîyâne şiirleri ile tanınmıştır.”26

Sülüs, nesih, tevkî ve dîvanî yazı stillerinde usta bir hattat olduğunu ve

“Kalemden yetişip hâcegân oldu ve çeşitli görevlerde bulundu.”33 denilmiştir.

Zeki, çalışkan ve bilgili bir adam olarak tanıtılan Mehmed Emnî Bey

1703’den sonra saray dışında görevler almaya başlamıştır. “Önce hazine kethüdası

İbrahim Paşa’ya divan katibi oldu. Sonra sadâret mektupçuluğu etti. Ruznâmçe-i

evvellikte bulundu. 1151 (M.1738) de defter emîni oldu. 1154 (M.1741) de ‘ Mîr-i

mîrân-ı Rumeli’ rütbesiyle Rusya’ya sefir olarak gönderildi.”34 “Mehmed Emnî Bey

elçilik vazifesini tamamladıktan sonra 1742’de İstanbul’a döndü. Yaklaşık bir buçuk

sene devam ettirdiği elçilik görevi sırasında Rusya Sefâretnâmesini yazmıştır.35

Mehmed Süreyya Bey Sicill-i Osmâni’de; “1156’da (1743) muhâsebe-i evvel ve

Şevvâl 1159’da (Ekim Kasım) cizye muhasebecisi ve Şevval 1161’de (Ekim 1743)

yeniçeri kâtibi”36 olarak 1163/1750’de vefat ettiğini söylemiştir. Râmiz ise ölümünün

1160/1742 senesi hududunda olduğunu söylemiştir. Müstakimzâde Süleyman

Sadeddin Efendi de 1157/1744-45 hududunda olduğunu belirtmiştir. Görüldüğü

üzere Mehmed Emnî Bey’in ölüm tarihi konusunda tam bir karara varılamamıştır.

Kaynaklarda belirtilen duruma bakacak olursak, Mehmed Emnî Bey’in Rusya’daki

elçilik görevinden sonra çok fazla yaşamamış olduğunu söyleyebiliriz.

Asıl ismi Abdügafur olan Lebîb-i Âmedî’nin doğum yeri Diyarbakır olarak

bilinse de doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. Şair şiirlerinde zeki anlamına

gelen ‘Lebîb’ mahlasını kullanmıştır. Lebîb, Diyarbakır’da medrese tahsilini

tamamladıktan sonra müftülük yaptığından bahsedilmiştir. 1182/1769 senesinde

yetmişli yaşlarında vefat etmiştir. Mürettep bir dîvânı mevcuttur.81 Fakat Emnî’nin

şiirine yazdığı nazîreye dîvânında rastlanılmamıştır. Nazîrenin bir beyti şöyledir;

Yâd-ı ruh ile nûş mı itmiş ‘aceb degül

Bûy-ı gül alsalar dehen-i bâde hârdan

Dîvân ekolünün son dönem şairlerinden olan Refi’-i Âmedî XVIII.

2.2.2.1.3. Köprülü Fazıl Mustafa Paşa

Osmanlı sadrazamı olan Köprülü Fazıl Mustafa Paşa 1047/1637 yılında

Amasya'nın Köprü (Vezirköprü) kazasında doğmuştur. Köprülü Mehmed Paşa'nın

oğludur. Kaynaklara az konuşan, açık sözlü, dürüst, samimi, basiretli, cesur ve dindar

bir kişi olarak geçmiştir. Emnî de bir beyitinde onun sıkıntılı ve belirsiz durumları

çözen, iş bilir bir kişi olduğunu söylemiştir;

Sāl-i tārīḫ ü vefātın ḫoş bilür

Muṣṭafāya oḳuyın bir Fātiḥa (2)

(H.1102/M.1691)

2.2.2.1.4. Kethüda Ömer Paşa

Dîvân’da yer alan Kethdüda Ömer Paşa, Emnî ile aynı dönemde yaşamış bir

devlet adamıdır. Sicill-i Osmanî’de geçen bilgilere göre Ömer Paşa Enderun’da

yetişerek silahdar-ı şehriyârî olmuştur. 1074/1664’de Mısır valisi olan Ömer Paşa

bundan sonra iki defa Diyarbakır, iki defa Van, üç defa Erzurum, üç defa da Bağdad

valiliği görevlerinde bulunmuştur. 1102/1690-91’de üçüncü defa Erzurum olan Ömer

131 Abdülkadir Özcan, “Köprülüzade Fazıl Mustafa Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, 2002, C.26, s.263.

Rezm ārā-yı ᶜalı̄-nām-ı maᶜālı̄ menḳabet

Şı̄r-i mıżmār-ı şecāᶜat Rüstem-i rūz-ı veġā

(H.1103/M.1692)

Fotoğraf 5

Varak: 31a Beyit:5/5

Çıḳup bir şāh-bāz-ı evc-i maᶜnā yazdı tārı̄ḫin

Nihāl-i Aḥmedı̄ bār-āver-i ᶜömr eyleye Mevlā

(1103/1692)

Takdim/Tehir Örneği (Mim-i Mukaddem Hâ-yı Muahhar)

Fotoğraf 6

Varak 34b Beyit: 18/3

Açılsa tügme-i zerrīn çözülse sīne-i yār / Gürūh-ı ehl-i dile ṣan der-i rıżan

açılur şeklinde yazılan beytin birinci mısraında yer alan çözülse ve açılsa